Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

EDITAL PROEXCE 023/2019

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL PROEXCE /UFMA N° 19/2019

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E EMPREENDEDORISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais torna público o resultado provisório da seleção de propostas apresentadas no âmbito do edital PROEXCE/UFMA N° 019/2019- Programa de Bolsas de

Extensão 2019/2020 - por ordem decrescente dos pontos obtidos, respeitando o limite de recursos orçamentários disponíveis. Informamos também que o período

de interposição de recursos será nos dias 21 e 22/05/19 conforme o calendário do referido edital.

N° TÍTULO SITUAÇÃO NOTA
GERAL

1.  Habitação saudável: Exposição Humana aos fungos do ar - ações de extensão no Campus
Universitário do Bacanga da UFMA

Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

100.00

2.  TOUR PEDAGÓGICO NOS LUGARES DE MEMÓRIA   Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

100.00

3.  Alfabetização e letramento na Educação Especial  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

100.00

4.  A Química nas Escolas: Integrando a Teoria à Prática  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

100.00

5.  PROJETOS DE VIDA: religando saberes, contextualizando o conhecimento   Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

100.00

6.  Iconografias do Maranhão: construindo uma materioteca com artesã(o)s na UFMA Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

98.11

7.  Ensino de coletivo de cordas friccionadas Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

94.34

8.  ARTESANATO NO MARACANÃ: utilização da semente de juçara na produção artesanal  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

94.34

9.  Estratégias de incentivo a doação de leite materno ao Banco de Leite Humano do Hospital
Regional Materno Infantil de Imperatriz - MA

Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

92.45

10.  Cuidados paliativos em clínica médica: a importância da humanização para a formação
generalista

Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

88.68

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

11.   FORMAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

86.79

12.  Projeto Aprendendo e Empreendendo com o Turismo  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

86.79

13.  Adoção da Saúde Bucal por pré-escolares de uma creche  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

84.91

14.  Educação Farmacêutica Fitoterápica no SUS Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

83.02

15.  Transformando Sorrisos  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

81.13

16.  Empreende+: Projeto de Difusão da Cultura Empreendedora na UFMA  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

81.13

17.  Fortalecimento da formação continuada de docentes que atuam na pedagogia da alternância no
Maranhão

Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

81.13

18.  NEOPLASIAS MALIGNAS INDUZIDAS PELO   TABAGISMO: CUIDAR DO PACIENTE, NÃO DA DOENÇA  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

79.25

19.  “Ajudar tá no Sangue”: Um coração bom faz o sangue circular pelo seu corpo. Um bom coração,
por outros corpos.

Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

79.25

20.  Programa Grande Carajás, Cidadania, Direitos Humanos e Educação Ambiental  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

77.36

21.  Teoria e Percepção Musical  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

75.47

22.  Serviço de assistência ao portador de HTLV em São Luís do Maranhão: seguimento
clínico/laboratorial e terapêutico

Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

75.47

23.  ENFERMEIROS DO RISO   Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

73.58

24.  Cartas ao Doador  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

73.58

25.  Semeando Saberes: Propostas de Educação Ambiental Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

69.81

26.   Dom Quixote  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

67.92

Cidade Universitária Dom Delgado –Prédio CEB Velho – PROEXCE

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272- 8600 / 3272- 8601

27.  Projeto Escola Laboratório (PEL) Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

66.04

28.  PROJETO ENTRETEXTOS  Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

66.04

29.  Projeto de atenção a pacientes portadores de próteses removíveis atendidos na UFMA Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

66.04

30.  Fabricação de sabão a partir da reciclagem do óleo de cozinha descartado no Município de
Chapadinha-MA

Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

66.04

31.  Jovens Amigos do Peito Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

62.26

32.  UFMA NAS ESCOLAS Ação Classificada Dentro dos limites
dos recursos orçamentários

62.26

33.  Implantação do Ambulatório e do Laboratório de Imunologia Aplicada na UFMA  Ação Classificada fora dos limites dos
recursos orçamentários

56.60

34.  Promoção de saúde bucal: atendimento de crianças, adolescentes e adultos. Ação Desclassificada 41.51

35.  Programa de Práticas de Integralidade em Saúde - PROPIS Proposta não enquadrada -

36.  Ensino de violino para crianças  Proposta não enquadrada -

37.  ESPAÇO INTEGRADO DO TURISMO ESINT  Proposta não enquadrada -

38.  O ensino dos Direitos Humanos na Rede Pública Proposta não enquadrada -

39.  EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO CONTROLE DA TUBERCULOSE ETAPAIII Proposta não enquadrada -

40.  Atenção à Saúde dos Portadores de Distúrbios Gastrintestinais na Cidade Universitária do
Bacanga – NIBA/UFMA.

Proposta não enquadrada -

São Luís, 20 de maio de 2019

Profª Drª Dorlene Maria Cardoso de Aquino

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Empreendedorismo